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1. Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je v České republice stále relativně

novým institutem trestního práva. Přestože zákon č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, nabyl účinnosti dne 1. ledna 2012,

vyvolává toto téma stále nové otázky a podněcuje tak odbornou veřejnost k mnoha

způsobům interpretace, která je vzhledem k nedostatku judikatury soudů nezbytnou

pomůckou při aplikaci tohoto zákona.

Tato práce má za cíl shrnout problematiku trestního řízení proti právnickým

osobám a nastínit názory předních odborníků zabývajících se intenzivně tímto tématem.

Abychom však byli schopni náležitě objasnit jednotlivá specifika tohoto řízení, je

nezbytné nejprve definovat základní pojmy trestního řízení a odpovědnosti právnických

osob.

Dále je třeba popsat institut trestní odpovědnosti právnických osob z hlediska

hmotného práva. Není cílem zabývat se touto problematikou do hloubky, pro pochopení

procesní stránky věci je však nezbytné vysvětlit její podstatu. Z toho důvodu obsahuje

práce kapitoly zabývající se trestnými činy, za které je právnická osoba odpovědná,

přičitatelností trestného činu právnické osobě či subjektem trestného činu podle zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

Důležité je též zabývat se otázkou pramenů úpravy trestního řízení proti

právnickým osobám, neboť zákon č. 418/2011 Sb. pouze doplňuje jako lex specialis

právní úpravu práva trestního. Součástí práce je také nástin úpravy mezinárodní, neboť

některá ustanovení týkající se trestního řízení proti právnickým osobám najdeme i zde.

Podstatnou část této práce tvoří rozbor ustanovení zákona č. 418/2011 Sb., který

obsahuje v části čtvrté úpravu některých specifik trestního řízení. Jednotlivé kapitoly se

zabývají některými zásadami trestního řízení, zajišťovacími instituty, právem právnické

osoby na obhajobu, či úkony právnické osoby. Závěrem je věnována pozornost výkonu

zvláštních druhů trestů, které je možné právnické osobě uložit podle zákona č. 418/2011

Sb.
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2. Výklad jednotlivých pojmů

2.1. Trestní řízení

Abychom byli schopni pochopit problematiku trestního řízení proti právnickým

osobám, je nezbytné nejdříve osvětlit jednotlivé pojmy. „Trestní řízení je zákonem

upravený postup orgánů činných v trestním řízení a jiných osob zúčastněných na

trestním řízení, jehož úkolem je náležitě zjistit, zda byl trestný čin spáchán, zjistit jeho

pachatele a uložit mu podle zákona sankci, učiněné rozhodnutí vykonat, popř. jeho

výkon zařídit, dále působit k upevňování zákonnosti, k přecházení a zamezování trestné

činnosti a výchově občanů.“1 Pro naše účely tedy platí, že orgány činné v trestním řízení

jsou povinny zjišťovat, zda byl spáchán trestný čin, zda jej spáchala právnická osoba,

rozhodnout o trestu a vykonat jej. Někteří autoři navíc zdůrazňují vynesení

spravedlivého rozhodnutí o vině trestu a nápravném opatření, případně o nároku

poškozeného na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného

obohacení.2 V rámci trestního řízení dochází ke vzniku trestněprocesních vztahů mezi

subjekty trestního řízení. Subjekty trestního řízení jsou mimo orgánů činných v trestním

řízení zejména obviněný, obhájce, poškozený, zúčastněná osoba, svědek, znalec či

tlumočník.

2.2. Právnická osoba

Základním pojmem pro pochopení problematiky je taktéž pojem právnické

osoby. Při jeho výkladu vycházejme zejména z platného právního řádu, stručně však

můžeme popsat i jeho historický vývoj.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

rozeznává dva druhy osob – fyzickou a právnickou. Právnickou osobou je podle § 20

1 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 6. vydání. Praha: Wolters

Kluwer, a.s., 2015, s. 26. ISBN: 978-80-7478-750-8.

2 ŠÁMAL, P., MUSIL, J. KUCHTA, J. a kol. Trestní právo procesní. 4 přepracované vydání. Praha: C.

H. Beck, 2013, s. 5. ISBN 978-80-7400-496-4.
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OZ organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož

právní osobnost zákon uzná. Zároveň je právnická osoba vymezena negativně jako

odlišná od osoby fyzické.3

První subjekty práva podobné právnickým osobám se vyvíjeli již v římském

právu, které uznávalo některé výslovně určené instituce za subjekty práva, aniž by

zavádělo jednotnou úpravu osob odlišných od fyzických. Ve středověkém právu se

tento institut prakticky nepoužíval. Až v moderní době se objevil souhrnný název pro

osoby rozdílné od fyzických. Nazývaly se osoby morální nebo fiktivní, později se

obecně vžilo označení „osoby právnické“.4

Představa o podstatě právnických osob není jednotná. Lze ji popsat třemi

základními teoriemi – teorie reality, teorie fikce a kompromisní teorie.

Teorie reality právnickým osobám přiznává právní osobnost. Podle ní určité

útvary, svazy, sdružení, samostatně vznikají a reálně existují.

Teorie fikce naopak vychází s faktu, že pouze člověk může být přirozenou osobu

nesoucí právní osobnost. K tomu, aby mohly právnické osoby fungovat, je „potřeba

právních konstrukcí, které je personifikují.“5

Kompromisní teorie, jak již vyplývá z jejího pojmenování, zahrnuje částečně

obě předchozí teorie. Patří sem např. teorie přenesené reality, podle které právnické

osoby vznikají na základě právní normy, ale poté již reálně existují jako samostatné

subjekty s právní osobností.

Česká právní úprava stojí na základu teorie fikce jako vůdčí ideje podstaty

právnických osob. Je však třeba přihlédnout k vývoji obou teorií, jak teorie fikce, tak

teorie reality, které se od počátku 90. let 20. století navzájem obohacují a doplňují.

3 DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol.: Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první:

Obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016. s. 267. ISBN:

978-80-7552-187-3.

4 Tamtéž, s. 268.

5 DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol.: Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první:

Obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016. s. 268. ISBN:

978-80-7552-187-3.
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 Teorii fikce jakožto vůdčí ideu potvrzuje i navazující úprava právní osobnosti a

svéprávnosti právnických osob. Právnická osoba má právní osobnost od svého vzniku

do svého zániku. Právní osobností se podle § 15 odst. 1 OZ rozumí „způsobilost mít

v mezích právního řádu práva a povinnosti“. Právnická osoba tedy svým vznikem

nabývá veškerá práva a povinnosti, která jí právní řád přizná. Svéprávnost je podle § 15

odst. 2 OZ způsobilost pro sebe nabývat vlastním právním jednáním práva a zavazovat

se k povinnostem, tedy právě jednat. V souladu s teorií fikce je právnická osoba osobou

fiktivní, která nemá vlastní vůli, při právních jednáních tak potřebuje zastoupení, které

občanský zákoník upravuje v ustanoveních §§ 161 a násl.

Právní řád České republiky upravuje několik typů, druhý či forem právnických

osob, které se odlišují zejména svým účelem, organizační strukturou či majetkovým

uspořádáním. Rozlišujeme právnické osoby soukromého či veřejného práva, podle

povahy je můžeme dělit na korporace, fundace či ústavy. Podrobnějším výkladem není

třeba se zde zabývat, pro účely této práce je podstatné, že všechny tyto právnické osoby

podléhají zákonu č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, ve znění

pozdějších předpisů, a až na výjimky jsou jako subjekty trestního práva trestně

odpovědné.

2.3. Trestní odpovědnost právnických osob

2.3.1. Obecně k problematice trestní odpovědnosti právnických osob

Trestní odpovědnost právnických osob je v systému kontinentálního práva

poměrně novým institutem. Teorie rozlišuje tři různé koncepce úpravy trestní

[…]


nedostatečnosti, jež pramení hned z několika důvodů.

Prvním důvodem je vznik tohoto zákona pod tlakem ze strany Evropské unie,

neboť Česká republika byla jedním z posledních států, který se zavázal k přijetí zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob, avšak dosud takovým zákonem nedisponoval.

Zákon č. 418/2011 Sb. byl proto vytvořen v relativně krátkém čase, kdy nebyl prostor

pro hlubší úvahy. Na tuto poněkud kvapnou úpravu navazují další důvody, kterými je

zejména relativní novost institutu trestní odpovědnosti právnických osob

v kontinentálním právu a také jistá zkratkovitost zákona č. 418/2011 Sb.

Cílem této práce bylo blíže osvětlit procesní stránku zákona č. 418/2011 Sb.,

zejména použití procesních ustanovení v průběhu trestního řízení proti právnické osobě,

které jsou upraveny v části čtvrté zákona č. 418/2011 Sb. Práce se zabývá zejména

některými zásadami trestního řízení, místní příslušností a společným řízením proti

právnické a fyzické osobě, dále zajišťovacími opatřeními a postupem při zrušení, zániku

a přeměně právnické osoby v průběhu trestního řízení a úkony právnické osoby.

Věnuje se též výkonu zvláštních druhů trestů, které je možné právnické osobě podle

zákona č. 418/2011 Sb. uložit.

Dále shrnuje právní prameny, které se v trestním řízení proti právnickým

osobám použijí. Okrajově se též věnuje hmotněprávnímu institutu trestní odpovědnosti

právnických osob, přičitatelnosti, trestným činům, které lze právnické osobě uložit

a subjektům podléhajícím trestní odpovědnosti právnických osob.

V otázce trestního řízení proti právnickým osobám je však stále mnoho

nejasného. Judikatura tuzemských soudů zatím nepřinesla žádná zásadní rozhodnutí,

která by pomohla orgánům činným v trestním řízení při aplikaci tohoto zákona.

V současnosti se tak setkáváme s poměrně rozdílnými postupy zejména policejních
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orgánů. Na určitou nedostatečnost úpravy poukazuje také značný zájem odborné

veřejnosti, jejichž názory se leckdy liší. Snaha zákonodárce novelizovat a doplnit zákon

č. 418/2011 Sb. zatím vede spíše k dalším nejasnostem.

Tato situace tak v žádném případě nepřispívá k právní jistotě, kdy právnické

osoby v současnosti neznají postup, jak se trestní odpovědnosti vyvarovat, neboť

neexistuje žádný konkrétní předpis, jak má vypadat účinný compliance program.

Právnické osoby, proti kterým bude zahájeno trestní řízení, nejsou připraveny na postup

policejních orgánů, neznají svá práva ani způsoby, jak za právnickou osobu jednat.

Důsledkem pak mohou být taková pochybení, která povedou ke krácení práv obviněné

právnické osoby. Na straně druhé může dojít k pochybení orgánu činného v trestním

řízení, a to takovým způsobem, že u právnické osoby zapříčiní zproštění obvinění.

Do budoucna je tak nezbytné zabývat se vyjasněním pojmů a institutů

zavedených zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a

uvažovat nad tím, jakým vhodným způsobem by mohl být tento zákon doplněn tak, aby

byl naplňován princip právní jistoty.
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Anotace

Cílem této práce je shrnout problematiku trestního řízení proti právnickým

osobám a nastínit názory předních odborníků zabývajících se intenzivně tímto tématem.

Abychom však byli schopni náležitě objasnit jednotlivá specifika tohoto řízení, je

nezbytné nejprve definovat základní pojmy trestního řízení a odpovědnosti právnických

osob.

První kapitoly pojednávají o pojmech jako je trestní řízení a právnická osoba,

dále je osvětlena trestní odpovědnost právnických osob z hlediska hmotného práva.

Pozornost je věnována právnické osobě jako pachateli trestného činu, přičitatelnosti, a

výčtu trestných činů, za které je právnická osoba trestně odpovědná. Dále jsou popsány

prameny práva, které se v řízení proti právnické osobě použijí.

Podstatnou část této práce tvoří rozbor ustanovení zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, který obsahuje v části čtvrté úpravu některých

specifik trestního řízení. Jednotlivé kapitoly se zabývají některými zásadami trestního

řízení, zajišťovacími instituty, právem právnické osoby na obhajobu či úkony právnické

osoby. Závěrem je věnována pozornost výkonu zvláštních druhů trestů, které je možné

právnické osobě uložit.
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Criminal proceedings against legal entities

Summary

This diploma thesis discusses the criminal proceedings against legal persons.

The main idea of this diploma thesis is to describe single juridical institute of criminal

procedure which is specific for proceedings against legal persons.

For better understanding is necessary to find and understate all the sources of

law. The primary authorities which will be used in the criminal proceedings are above

all Act of Criminal Procedure against Legal Persons, Rules of Criminal Procedure and

also Constitution of the Czech Republic and Charter of Fundamental Rights and

Freedoms. It is also important to looking the sources at international level. Fundamental

source is European Convention on Human Rights.

The thesis deals with institutes of criminal law specific for legal entities, like

imputability, a person committing a crime or enumeration of criminal acts for which can

be affected legal entities.

The main chapter contains analysis of each section from special part of Act of

Criminal Procedure against Legal Persons. Subchapters discuss some of elemental

principles in criminal proceedings as local jurisdiction in criminal proceedings and

principle of joint trial of a criminal case, then provisional and protective measures,

procedure for the cancellation, termination and conversion of the legal entity during the

criminal proceedings and act of legal entities. Briefly deals also with execution

proceedings specific for certain punishments which can be imposed only on legal

entities.
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