Oponentský posudek

na diplomovou práci Evy Novotné

Trestní řízení proti právnickým osobám

Téma diplomové práce je aktuální, k čemuž přispěla zejména skutečnost, že od 1. 1. 2012

je účinný v České republice nový zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických

osob a o řízení proti nim. Zákon je účinný již pět let a stále je předmětem odborných úsudků,

což vyplývá z řady problematických ustanovení citovaného zákona. Je tomu tak patrně proto,

že přijetí zákona nevycházelo z nějakého širokého konsensu, že třeba zavést trestní

odpovědnost korporací, ale k přijetí došlo především pod tlakem mezinárodních závazků a

doporučení.

Autorka práci rozdělila, nepočítáme-li úvod a závěr, do tří kapitol, které dále rozdělila do

podkapitol. Nejprve pojednává obecně o trestní odpovědnosti korporací, posléze o procesních

institutech řízení proti právnickým osobám. Zde je její úloha těžší, protože zákon obsahuje

řadu problematických institutů, přesněji řečeno, o některých důležitých otázkách nehovoří,

takže nutí aplikační praxi k výkladu, který nemusí být jednotný. Osnovu práce považuji za

správnou a logickou, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Osnova dává jasný vhled

a představu o tom, co práce obsahuje. Vytkla bych ovšem, že pátá kapitola označená jako

„Závěr“ neobsahuje shrnutí toho, k čemu diplomantka dospěla, ale spíše jen komentář osnovy

práce.

Diplomantka vycházela s dostatečného okruhu odborných pramenů. Správně používá i

judikaturu, i když rozhodnutí publikovaných ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, není

ještě mnoho.

Pokud jde o samotný obsah práce, většina textu je z velké části popisného charakteru

kompilující již publikované názory a rozbory jiných autorů, takže na mnohých místech práce

lze vytknout větší závislost na použitých literárních pramenech, ale zase nelze vytknout

nějaká zásadní pochybení.

Práce splňuje předpoklady k ústní obhajobě, kterou doporučuji orientovat na otázku, kdo

činí úkony v trestním řízení za právnickou osobu.

Práci hodnotím: velmi dobře

V Praze 28. 4. 2017 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,